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1. Rådets interne fokus: strategi, indsats, opfølgning mv. 

- 1.1.1 Referater til orientering (O) 

Sagen kort: Referat fra seneste Råds- og Formandskabsmøde fremlægges til orientering. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager referaterne til efterretning. 

Beslutning:  Rådets næstformand Birgit Frederiksen var mødeleder efter afbud fra Formanden. 

Rådet tog referaterne til efterretning. 

Sagsfremstilling: Referat af Rådsmødet 25. september blev godkendt på mødet og findes på 

hjemmesiden: https://rar-bm.dk/rar-nordjylland/om-rar-nordjylland/moeder/ 

 Referat af Formandskabets møde den 30. oktober er vedlagt som bilag 1.1.1. 

Bilag: 1.1.1 – Referat af Formandskabsmøde den 30. oktober 2024. 

- 1.2.1 Dagsorden for dagens møde (B)  

Sagen kort: Ramme for dagsorden er fastlagt af Formandskabet den 30. oktober. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet godkender dagsorden. 

Beslutning: Rådet godkendte dagsorden. 

Sagsfremstilling: Formandskabet har fastlagt denne dagsorden. Rådet besluttede på seneste 

Rådsmøde at prioritere overlevering af anbefalinger, jævnfør udkast til Finanslov 

2025, hvor der lægges op til at lukke RAR. Siden Rådsmødet har Regering fremsat 

lovforslag om tilpasning af rådsstruktur på beskæftigelses- og 

arbejdsmiljøområdet, hvilket dagsordenen til Rådsmødet afspejler. 

Bilag: Ingen bilag til punktet. 

-  1.3.1 Årshjul + up-date på møder, arrangementer og beslutninger (B) 

Sagen kort: Rådet drøfter opsamling på aktiviteter. Formandskabet har på sit møde den 30. 

oktober gjort status på, hvad der er sket siden Rådsmødet den 25. september. 

Sekretariatet har samlet et overblik i bilag 1.3.1, som formandskabet har kvitteret 

for. Desuden beskriver Årshjulet (bilag 1.3.2) aktiviteter året ud. 

Formandskabsmødet var flyttet til den 30. oktober, og det blev holdt virtuelt.  

Indstilling: Det indstilles, at Rådet tager bilag og orientering til efterretning. 

Beslutning: Rådet tog bilag og orientering til efterretning. 

Sagsfremstilling: Efter Rådsmødet den 21. november holdes den 11. december møde i 

Formandskabet. Arbejdet i Sagsudvalget fortsætter ligeledes året ud. 

 Referat af Rådsmødet er lagt på Rådets hjemmeside: 

https://rar-bm.dk/rar-nordjylland/om-rar-nordjylland/moeder/
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 https://rar-bm.dk/rar-nordjylland/om-rar-nordjylland/moeder/ . 

Bilag: 1.3.1 – Opfølgningsark efter Rådsmødet den 25. september 2024. 

 1.3.2 - Årshjul for RAR Nordjylland 2024. 

-  1.4.1 Status på arbejdet med ændring af organisering af beskæftigelsesindsatsen (O) 

Sagen kort: I ekspertgruppens anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats og i forslag til 

Finanslov 2025 var der lagt op til, at RAR nedlægges. Der er imidlertid i oktober 

gennemført en supplerende kortfristet høring om lovforslag, der omfatter 

oprettelse af en justeret regional rådsstruktur og ramme. Lovforslag er 

efterfølgende fremsat den 6. november 2024 – og der er lagt op til 

førstebehandling i Folketinget den 20. november. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager orienteringen til efterretning, og at input 

her fra understøtter mødets yderligere drøftelser – særligt under punkt 2.5.1. 

Beslutning: Sekretariatet gav en status på udmeldt lovforslag L 75 om fremtidig rådsstruktur 

og videre proces. Lovforslaget er førstebehandlet i folketinget den 20. november, 

og er herefter lagt i udvalg. Sekretariatet orienterer RAR Nordjylland, når der er 

klarhed om den fremtidige struktur. 

Sagsfremstilling: Sekretariatet giver en status om nedlægning af nuværende Rådsstruktur og 

fremsat lovforslag om ny rådsstruktur med udgangspunkt i det nye lovforslag: 

L 75 Forslag til lov om ændring af lov om organisering og understøttelse af 

beskæftigelsesindsatsen m.v., lov om arbejdsmiljø og forskellige andre love. 

(Tilpasning af rådsstruktur på beskæftigelses- og arbejdsmiljøområdet, 

nedlæggelse af Helbredsoplysningsrådet, Jobservice Danmark og afskaffelse af de 

beskæftigelsespolitiske mål m.v.). 

I lovforslaget foreslås eksempelvis, at de 8 regionale arbejdsmarkedsråd 

nedlægges, og at der i stedet oprettes fem nye Beskæftigelsesråd – et i hver region. 

Lover beskriver overordnede rammer for nye råd. Det er i tilknytning hertil overlagt 

til ministeren at fastlægge antal medlemmer, deltagende organisationer i rådene 

og en del af de arbejdsopgaver, som rådene skal varetage. Læs mere om 

lovforslaget her på folketinget hjemmeside: 

https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/L75/som_fremsat.htm 

Bilag Ingen bilag til punktet. 

2. Kvalificeret arbejdskraft til private og offentlige arbejdspladser – Nordjylland i balance   

-  2.1.1 Nationale beskæftigelsesindsats - Ungeløft og Kontanthjælpsaftaler (O) 

Sagen kort: Sekretariatet orienterer om ny lovgivning og tiltag, der er på plads og undervejs – 

med særligt relevans for Rådets arbejde. Særligt uddyber sekretariatet om nye 

aftaler på ungeområdet og status på kontanthjælpsreformen. 

https://rar-bm.dk/rar-nordjylland/om-rar-nordjylland/moeder/
https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/L75/som_fremsat.htm
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Indstilling: Det indstilles, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning: Rådet tog orienteringen og sekretariatets oplæg om Ungeløft og 

Kontanthjælpsaftaler til efterretning. 

Sagsfremstilling  Aftaler på ungeområdet: 

 Aftale om Ungeløft – flere unge i arbejde og forpligtende fællesskaber, 22.10-24. 

Indgået mellem regeringen, SF, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre. 

Den fokuserer på at hjælpe unge 15-24 årige uden uddannelse og job ind på 

arbejdsmarkedet. Selvom mange kommer ud af gruppen er ca. halvdelen alligevel 

ikke i job eller uddannelse efter 10 år. I aftalen ligger en investering i denne gruppe 

på 1,3 mia. frem mod 2035. Der er fokus på at få unge i job og på markant at styrke 

indsatsen til unge med psykiske lidelser. Man lægger op til nationale partnerskaber 

og til, at kommuner går sammen med virksomheder, foreninger og andre 

civilsamfundsaktører om initiativer, der kan skabe varig forandring. 

 Aftale om flere unge i fritidsjob, 12. 9. 2024. Aftalen er indgået mellem Regeringen 

og en bred kreds af partier. Ambitionen i aftalen er, at flere unge skal have et 

fritidsjob, så de unge oplever: 

 at være en del af et forpligtende arbejdsfællesskab 
 at få et indblik i forskellige fag og mulige karriereveje 
 at få en tidlig tilknytning til arbejdsmarkedet 

 Arbejdsgivere skal samtidig have lettere ved at ansætte unge i fritidsjob. Derfor 

ligger der i aftalen en række lovændringer, som f.eks. en udvidelse af de opgaver, 

der kan varetages som fritidsjob. 

 Kontanthjælpsreform. De to nye lovforslag om ny ydelsesstruktur i 

kontanthjælpssystemet og om ny arbejdspligt blev 1. behandlet i Folketinget den 

24. oktober og ventes færdigbehandlet i december. Særligt loven om arbejdspligt 

har betydning for kommunernes beskæftigelsesindsats. Loven indebærer, at 

borgere, som ikke opfylder opholds- og beskæftigelseskravet, modtager 

selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse (SHO-ydelser), 

omfattes af arbejdspligt pr. 1. januar 2025. Jobcentrene skal have implementeret 

arbejdspligten for disse borgere senest den 1. juli 2025. 

 Læs mere: 

 Lovforslag om nyt kontanthjælpssystem og om ny arbejdspligt - læs mere: 

Lovforslag om nyt kontanthjælpssystem og om ny arbejdspligt. (star.dk) 

 Lovgivning om ungeløftet: Læs mere: 

 Bred aftale om ungeløft skal hjælpe unge uden uddannelse og job i arbejde 

 Aftale om flere unge i fritidsjob – læs mere:  

 https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2024/09/aftale-om-flere-unge-i-fritidsjob  

Bilag:  Ingen bilag til punktet 

https://star.dk/da/om-styrelsen/nyt/nyheder/2024/10/se-lovforslagene-om-nyt-kontanthjaelpssystem-og-om-ny-arbejdspligt?utm_campaign=nyhedsbrev&utm_content=2024-10-03&utm_medium=email&utm_source=STAR%20Nyheder
https://www.bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2024/10/bred-aftale-om-ungeloeft-skal-hjaelpe-unge-uden-uddannelse-og-job-i-arbejde
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2024/09/aftale-om-flere-unge-i-fritidsjob
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-  2.2.1 Høring af RAR om retning for udmøntning af socialfondsmidler 2025 (B) 

Sagen kort: RAR Nordjylland har den 11. november modtaget høringsbrev fra Region 

Nordjylland, hvor RAR anmodes om bemærkning til forslag om retning for 2. 

udmøntning af Socialfond Plus midler i 2025. I brevet indgår samtidig en 

forespørgsel vedrørende bud på ungeambition, som RAR kan forholde sig til. 

Endelig indgår info om afholdelse af Nordjysk Ungekonference '24 - en plads i livet, 

der holdes den 4. december, og hvor RAR er inviteret. På konferencen 

offentliggøres desuden en ny nordjysk ungeanalyse. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet forholder sig til høringsbrevet – herunder om:  

 A) RAR tilslutte sig beskrevet proces for udmøntning af resterende EU-midler.  
 B) RAR kan tilslutte sig forslag om ungeambition for Nordjylland. 

Det indstilles, at Rådet fastlægger ramme for svar, som Formandskabet og 
sekretariatet formulerer og afsender. 

Beslutning: Rådet forholdt sig til høringsbrevet og besluttede:  

 A) Rådet tilslutter sig den beskrevne proces for udmøntning af resterende EU-
midler. 

 B) Rådet kvitterer for forslag om ungeambition for Nordjylland. Rådet 
anbefaler, at nordjyske aktører, herunder potentielt et kommende regionalt 
råd, inddrager ungeambitionen i fremtidigt arbejde. 

 Rådet anbefaler, at indsatsen koordineres med ambitioner og aktiviteter under 
Ungeløftet, som regeringen netop har søsat, og som har sammenfaldende fokus 
og målgruppe. 

 Rådet retter opmærksomhed på, at job før uddannelse også kan tænkes ind 
som redskab. Job kan være et skridt på vejen – også mod yderligere 
opkvalificering og uddannelse og en mere fast plads på arbejdsmarkedet. 

Formandskabet og sekretariatet afsender høringsvar i overensstemmelse hermed. 

Sagsfremstilling: I 2022 indstillede RUI på vegne af Regionsrådet EU´s Socialfond Plus projekt: "Fra 

FGU til EUD" til tilsagn om støtte fra Socialfonden Plus og fra Region Nordjylland 

under den regionale indsats ”2.2 Uddannelse til alle”. I projektet samarbejder de 

nordjyske erhvervsskoler og de forberedende grunduddannelser om at styrke og 

lette overgangen fra FGU til EUD således, at flere unge ønsker at gennemføre en 

erhvervsrettet ungdomsuddannelse, hvilket er et strategisk mål i den Regionale 

Udviklingsstrategi for Region Nordjylland. RAR var høringspart, støttede op om 

fokus og har siden fulgt resultaterne som del af Rådets Ungefokus. 

 Høring om udmøntning af SP+ midler i 2025. Region Nordjylland og RAR 

Nordjylland har indgået en samarbejdsaftale om høring, da RAR i forbindelse med 

udmøntning af EU´s regionale Socialfond Plus midler skal høres jævnfør Lov om 

Erhvervsfremme. I 2025 planlægger Region Nordjylland at udmønte de resterende 

EU-midler, der er tildelt Region Nordjylland. Med afsæt i samarbejdsaftalen vil 

Regionen høre RAR i forhold til den proces, der er lagt for udmøntning af de 

resterende EU-midler under den regionale indsats for Region Nordjylland. 

Processen for udmøntningen fremgår af vedlagt sagsfremstilling, der blev 
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behandlet og godkendt på Udvalg for Regional Udviklings møde den 7. oktober 

2024 – se bilag 2.2.1. 

Kort fortalt er planen og processen bygget op omkring et ønske om, at de 

resterende EU-midler skal udmøntes til en indsats, der gennem 

kompetencegivende uddannelse skal medvirke til at forebygge, at unge nordjyder 

ender i det, der er blevet kaldt NEET gruppen, dvs. unge uden uddannelse eller job. 

Region Nordjylland har derfor sammen med de Nordjyske kommuner 

medfinansieret en OECD-analyse med en nordjysk vinkel, der skal give indblik i og 

ny viden om denne gruppe af unge i Nordjylland. OECD-rapporten offentliggøres 

på ”Nordjysk Ungekonference '24 - En plads i livet ” den 4. december 2024 i Vrå. 

Mere om konferencen og tilmelding her: https://familie.nemtilmeld.dk/394/  

Det er planen, at der på baggrund af OECD-rapporten og input fra konferencen skal 

laves en ny ansøgningsrunde i 2025, hvor de resterende nordjyske EU-midler 

annonceres og udmøntes. Region Nordjylland vil derfor gerne høre RAR om, de kan 

tilslutte sig og godkende denne proces. 

Høring om opbakning til Ungeambition. Styregruppen bag den nordjyske vinkel på 

OECD-rapporten har endvidere taget initiativ til et forslag til en Ungeambition for 

Nordjylland (Se indehold i bilag 2.2.1). Ambitionen er blevet orienteret om og 

drøftet i flere relevante fora nemlig BRN, Beskæftigelsesdirektørgruppen under 

KKR, Udvalg for Regional Udvikling og Innovation, Nordjyske Erhvervsskolers 

direktørgruppe. Alle har nikket ja til ambitionen, som en ramme og en intention 

om det fremtidige samarbejde omkring gruppen af unge uden uddannelse og job. 

Den skal fungere som en ramme og som pejlemærke for fremtidigt samarbejde, 

men også som en ambition, der italesættes og diskuteres på konferencen. Endelig 

kan rammen anvendes som en politisk ramme omkring tiltag og udmøntninger for 

denne gruppe af unge. Region Nordjylland vil derfor gerne høre, om RAR kan 

tilslutte sig forslaget til en ungeambition? 

Bilag: 2.2.1 – Høringsbrev fra Region Nordjylland samt bilag hertil. 

- 2.3.1 Viden og indsats på handicapområdet (D)  

Sagen kort: På baggrund af anmodning fra RAR Nordjylland og de øvrige RAR har 

Specialfunktionen Job & Handicap udarbejdet en spørgeskemaundersøgelse, som 

er sendt til jobcentrenes personale, som til daglig arbejder med 

handicapkompenserende ordninger. Der indgår besvarelser fra nøglepersoner og 

andre medarbejdere. Resultaterne giver et overblik over jobcentrenes egen indsats 

og viden på handicapområdet samt deres indtryk af specialfunktionens arbejde. 

Rådet præsenteres for den nye viden og følger op på sin indsats på området. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet gør status på indsatsen – herunder Rådets eget 

arbejde med indsatskataloget - og tager surveyen til efterretning. Viden herfra kan 

bidrage til at kvalificere indsatser på området. 

https://familie.nemtilmeld.dk/394/
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Beslutning: Rådet gjorde status for eget bidrag til at få flere borgere med handicap i 

uddannelse og beskæftigelse. Rådet kvitterede for den gennemførte indsats. 

Rådet vurderer, at behovet stadig er stort, jævnfør ny survey fra Specialfunktionen 

Job & Handicap. Særligt ser Rådet et potentiale ved virksomhedsvendt indsats, når 

det gælder om at styrke beskæftigelsesfrekvens og uddannelsesniveau for borgere 

med handicap. Rådet konstaterer et behov for løbende at modvirke fordomme og 

skabe klarhed om udfordringer og potentialer. 

Rådet kvitterede for samspil med Specialfunktionen Job & Handicap om aktiviteter 

og for afholdelsen af Handicappolitisk Topmøde på Christiansborg den 21. 

november 2024. Fokus var, at flere unge med handicap bedre kan få deres 

potentiale i spil på arbejdsmarkedet. Her blev også offentliggjort ny VIVE-rapport 

med relateret viden. 

Sagsfremstilling: Fokus på at få flere borgere med handicap i uddannelse og beskæftigelse. 

Implementering af Idekatalogets fire overordnede udfordringer og dertil hørende 

tiltag er godt i gang. Rådet har kvitteret for indsatsen. En konference markerede 

starten på Rådets særlige fokus. Nu holdes en tilsvarende konference. Handicap 

politiske topmøde afholdes på Christiansborg i Landstingssalen den 21. november 

2024. Det er Beskæftigelsesministeren og Beskæftigelsesudvalget, der inviterer. På 

topmødet drøftes, hvordan flere unge med handicap, som hverken er i job eller 

uddannelse, bedre kan få deres potentiale i spil på arbejdsmarkedet. Input fra RAR 

er indsendt som indspil til konferencens fokus. Program kan ses vedlagt som bilag 

2.3.2. Rådets Formand er inviteret til topmødet, der kan livestreames på 

Folketingets hjemmeside: https://mobiltv.ft.dk/video/20241/beu/tv.9491  

En afsluttende del af idekatalogets indsatser omfatter, at Specialfunktionen Job og 

Handicap netop har udfærdiget en survey til de 8 RAR om kommunernes 

handicapindsats og viden på området. Rapporten foreligger, så RAR kan orientere 

sig og potentielt drøfte pointer herfra på sit møde den 21. november. 

Opsamling med eksempler på pointer fra surveyen: 

 Respondenternes indtryk af jobcentrenes egen indsats og strategi: 
Respondenterne generelle indtryk af jobcentrenes indsats og strategi på 
handicapområdet er, overvejende positivt. Respondenterne oplever stor 
forståelse og opbakning både fra ledelse og andre kollegaer i arbejdet med 
handicapindsatsen. Endvidere fremstår det klart, at fokusset ude i jobcentrene 
på handicapkompenserende indsatser er stort. 

 Nøglepersoner som vidensperson: Nøglepersonerne i jobcentrene vurderer i 
høj grad, at de agerer vidensperson og sparringspartner for jobcentrets andre 
ansatte. Endvidere kan Nøglepersonerne betragtes som bindeled mellem 
jobcentrene og Specialfunktionen. Dette taler tydeligt ind i billedet vedrørende 
nøglepersonernes brug af Specialfunktionen som videns- og sparringspartner. 
84,8% af nøglepersonerne i spørgeskemaet vurderer, at de benytter 
nøglepersoner fra andre jobcentre, når de ønsker sparring. Der kan derfor på 
baggrund af spørgeskemaets resultater også udledes, at nøglepersoner på 
tværs af jobcentre, i høj grad benytter hinandens faglighed til sparring på tværs 

https://mobiltv.ft.dk/video/20241/beu/tv.9491
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af kommunegrænser. Dette vurderes understøttet af en målrettet indsats fra 
Specialfunktionen i faciliteringen af netværksaktiviteter. 

 Borgere og virksomheders viden inden for handicapkompenserende 
ordninger: Det understreges på baggrund af undersøgelsens resultater, at der 
hos medarbejdere på handicapområdet opleves et generelt lavt kendskab til 
handicapkompenserende ordninger hos borgere og virksomheder. 77,1% af 
nøglepersonerne svarer, at de oplever udfordringer i forlængelse af 
virksomhedernes lave kenskab til handicapkompenserende ordninger. 74,3% af 
nøglepersonerne svarer ligeledes, at de oplever udfordringer med, at borgernes 
kendskab til handicapkompenserende ordninger er lavt.  

 Specialfunktionen Job & Handicap, som central sparringspartner: 
Specialfunktionen er en vigtig sparringspartner, når medarbejderne i 
jobcentrene skal indhente viden og sparring ang. handicapkompenserende 
ordninger. 75,2% af nøglepersonerne i undersøgelsen beretter, at de benytter 
SJH, som sparringspartner og vidensbank, mens det samme gælder for 66,7% af 
respondenterne i alt. Overordnet understreges det, at Specialfunktionen er en 
central aktør i samarbejdet med jobcentrenes medarbejdere ift. sparring og 
videndeling i henhold til handicapkompenserende indsatser. 

 Specialfunktionen Job & Handicap kvitterer for samarbejdet med RAR om 
indsats og videndeling i 2024. Særligt er der samarbejdet tæt om 
arrangementerne i foråret. SJH fortsætter arbejdet med oplysning og 
servicering på området – herunder videndeling om pointer fra surveyen. 

Bilag:  2.3.1 - Survey om jobcentrenes indsats og viden på handicapområdet m.v. 

 2.3.2 – Program for Handicap politisk topmøde den 21. november 2024. 

-  2.4.1 Status på RAR Nordjyllands indsats 2024–25 (D) 

Sagen kort: Punktet gør status på indsatser i RAR Nordjyllands Indsatsark 2024-25. Rådet har 

arbejdet målrettet på at implementere, fokusere og følge op på prioriterede 

indsatser. Sekretariatet har til punktet i bilag 2.4.1 udarbejdet en kort status, som 

også kan biddrage til Rådets drøftelser under punkt 2.5.1, der handler om 

sammenhængende overlevering. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet tager orientering om status på indsatser til efterretning. 

Beslutning: Rådet tog status på egne indsatser til efterretning og kvitterede for opnåede 

resultater og overblik herover i bilag 2.4.1. Viden herfra kan tilgå fremtidige aktører 

i den nordjyske beskæftigelsesindsats – herunder et kommende regionalt Råd. 

Sagsfremstilling: Den 25. september kvitterede Rådet for status på iværksatte og kommende tiltag 

i tilknytning til Rådets fem indsatsområder. Rådet konstaterede god fremdrift i 

aktiviteter, der er påbegyndt og undervejs. Se bilag 2.4.1 for kort overblik over 

aktiviteter med tilknytning til Rådets indsatsark. Nedenstående fremhæves 

nedslag, som særligt følger op på Rådets drøftelser på september mødet: 

 På forkant med arbejdskraftbehov - inspiration fra Femern bælt. Rådet sætter 
spot på potentiale for samspil om afdækning af behov for arbejdskraft - blandt 
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andet i tilknytning til store anlægsprojekter som den 3. limfjordsforbindelse. 
Sekretariatet orienterede på september mødet om et fælles initiativ for at søge 
indsigt i relaterede erfaringer fra Femern Bælt projektet. Initiativet starter med 
besøg og videndeling om læring og inspiration. Sekretariatet giver en status. 

 Opfølgning på Grøn Energi og velfærd: Rådet får en orientering om opdaterede 
tal om job- og uddannelsesindsatsen. Det samlede resultat af den nationale Job 
& Uddannelsesindsats kan opgøres i antal match. Fra 1. januar til 1. oktober 
2024 har teamet bidraget til, at der er lavet 1.220 match og gennemført to store 
jobmesser med i alt 2.124 jobåbninger på tværs af landet. Match defineres som: 
en person, som er matchet til enten et konkret job eller til en 
uddannelsesindsats målrettet en konkret jobåbning.  

Match fordeler sig på følgende indsatsområder og brancher: 

  

Job- og Uddannelsesindsatsen understøtter desuden videns- og 

erfaringsudveksling i forhold til samarbejdsparter i a-kasser, jobcentre, faglige 

organisationer, uddannelsesinstitutioner, erhvervshuse osv. Teamet afvikler 

webinarer, workshops og konferencer og efterspørges som oplægsholdere hos 

samarbejdsparter inden for områder som beskæftigelse, uddannelse og 

støttemuligheder. 

Indsats Antal  Antal deltagere 

Webinarer 3  796 

Workshop/konference 6 168 

Oplæg 78 1560 

 
Overblik over kommende webinarer er på vej på web. Seneste webinar om 
arbejdet inden for Grøn energi blev holdt den 22. oktober. Næste webinarer er 
fastlagt i januar og februar. Disse og andre arrangementer annonceres her: 
https://star.dk/indsatser/stars-nationale-job-og-uddannelsesteam/arrangementskalender  

 Fokus på at få flere borgere med handicap i uddannelse og beskæftigelse. 
Emnet behandles særskilt under punkt 2.3.1. 

 Opfølgning efter Nordjysk Karriere BootCamp 2024 for højtuddannede. 
Tilbagemeldinger fra deltagere er gode - både fra de, der var på jagt efter job 
og fra virksomheder med behov for arbejdskraft. Videre opfølgning i 
arrangørkredsen skal vise, om der fortsat er potentiale for arrangementet, 
hvilken læring, der bringes videre i den forbindelse – herunder adresseres 
udfordringen med, at der denne gang var færre deltagere. Det tages der bestik 
af i den videre planlægning og prioritering fremover. Det var i år fjerde gang, at 

Branche Matches  

Indsatsområde Velfærd 237 

Indsatsområde Grøn Energi 167 

Hotel/restauration 451 

Transport 46 

Industri 159 

Bygge/anlæg 69 

Andet/flere brancher 91  

Jobåbninger ved jobmesser 2.124 

https://star.dk/indsatser/stars-nationale-job-og-uddannelsesteam/arrangementskalender
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RAR/AMK var tovholder. Fremtidig forankring af arrangementet er under 
overvejelse. 

 For mange unge står uden job og uddannelse. RAR deltager i samspil om 

løsninger. Rådet følger blandt andet socialfondsprojektet Fra FGU til EUD, hvor 

Rådets næstformand Birgit Frederiksen har siddet i følgegruppen, og hvor Rådet 

løbende har haft fokus på potentialer og resultater. AMK/STAR er ligeledes 

repræsenteret i følgegruppen, og vil fortsætte med at følge og bidrage til 

arbejdet. Som beskrevet og behandlet under dagsordenens punkt 2.3.1 har 

Rådet modtaget en høring fra Regionen om fokus for ny udmøntning af 

Socialfondsmidler med fokus på ungeindsats. 

Bilag: 2.4.1 - Kort opsamling på indsatser relateret til Indsatspapir 2024-25. 

- Se Indsatsark på hjemmesiden: RAR Nordjyllands Indsatsark 2024 (rar-bm.dk)  

-  2.5.1 Opsamling på RARs opgaver og indsatser som inspiration til fremtidig indsats. (D/B) 

Sagen kort: Rådet ønsker at sende en stafet videre med en opsamling på, hvordan Rådet har 

gjort en forskel i rådsperioden. Det besluttede Rådet på september mødet, hvor 

det blev også fastlagt, at Formandskabet aftaler proces herfor med sekretariatet. 

Sideløbende har landets øvrige 7 RAR også udtrykt ønske om at sende en stafet 

videre. Derfor indgår også fokus på fælles overlevering. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet drøfter opsamling og overlevering med udgangspunkt i 

sagsfremstilling og bilag, herunder vedlagt fælles opsamlingspapir (bilag 2.5.1). 

Beslutning: Rådet kvitterede for fælles papir med opgave- og aktivitetsopsamling på tværs af 

de otte RAR (bilag 2.5.1). Rådet besluttede at overlevere dette papir sammen med 

bilag 2.4.1, der mere specifikt gør status på RAR Nordjyllands aktiviteter i 2024. 

Det blev foreslået, at Rådet inden jul sender en hilsen til samarbejdsparter og siger 

tak for denne gang. Formandskabet følger op på sit møde den 11. december. 

Rådet tilkendegav, at de har været glade for arbejdet. Det blev fremhævet, at der 

er opnået resultater gennem et målrettet samspil mellem Rådets medlemmer og 

kredsen af samarbejdsparter. Rådet takkede sekretariatet og hinanden internt for 

konstruktivt samspil. 

Sagsfremstilling: Rådet fremførte på seneste møde et ønske om at sikre, at de gode indsatser og 

erfaringer fra rådene overleveres. Rådet besluttede at gøre status på Rådets 

indsatser og opgaver - og ved nedlukning af RAR at sende viden og anbefalinger 

videre for at sikre regionalt samspil om arbejdsmarkedsforhold på tværs af parter. 

Der var derfor forslag om at: 

 Opliste centrale opgaver og resultater, som RAR Nordjylland har opnået. 
 Tydeliggøre udfordringer og opgaver, som fortsat bør løses regionalt. 
 Opfordre til, at andre overtager dagsordener og opgaver, RAR er i gang med. 

Formandskabet har sat rammen for Rådets drøftelse på november mødet. Som 

indspil til Rådets overlevering har AMK udfærdiget et kortfattet opsamlingspapir 

https://rar-bm.dk/rar-nordjylland/om-rar-nordjylland/strategi-og-fokusomraader/indsatser-2024-rar-nordjylland
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på tværs af RAR.  Formandskabet har på sit møde den 30. oktober kvitteret for 

udkast hertil - og har fastlagt, at det færdige papir, som udgør en fælles oversigt 

over RAR’s formelle opgaver og en generel beskrivelse af indsatser på tværs af de 

8 RAR, indgår i Rådets drøftelse om overlevering. I papiret fremhæver det enkelte 

RAR en særlig indsats fra den seneste rådsperiode.  

Formandskabet har som nordjysk eksempel peget på samspil om 

varslingsindsatsen. Papiret udgør en fælles opsamling med eksempler fra de 

forskellige råd. Se vedlagt udkast til fælles opsamlingspapir (bilag 4.5.1). 

Herudover indgår opsamlingen på Rådets strategidrøftelse på januar mødet som 

inspiration for Rådets drøftelse. Denne var udgangspunkt for Rådets nuværende 

indsatsark og omfatter parternes indspil om Rådets rolle og fokus. Se bilag 4.5.2. 

På mødet indledes punktet med indspil fra Formandskabet – efterfulgt af 

bemærkninger og drøftelse i Rådet, om særlig nordjysk indsats eller case, som 

Rådet vil fremhæve og som anbefales videreført/praktiseret i det nye 

beskæftigelsessystem. Rådet kan eksempelvis drøfte: 

 Hvilken betydning Rådet har som regionalpolitisk aktør? 
 Hvilke indsatser Rådet særligt vil fremhæve? 
 Hvilke budskaber, Rådet vil give videre til politiske aktører i det 

arbejdsmarkedspolitiske felt i Nordjylland? 

Videre proces: Rådet har understreget, at overlevering kan inspirere til fortsat samspil i det 

fremtidige beskæftigelsessystem lokalt, regionalt og nationalt. Formandskabet kan 

den 11. december følge op på Rådets tilbagemeldinger om overlevering. 

Bilag: 2.5.1 – Udkast til kort opsamling på tværs af de 8 RAR. 

2.5.2 – Opsamling på Rådets strategidrøftelser den 24.01-2024. 

3. Orientering og videndeling 

- 3.1.1 Rådets forvaltningssager - orientering fra Udvalg (O) 

Sagen kort: Sagsudvalget orienterer Rådet om deres indsats. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet tager orientering om udvalgets fokus til efterretning og 

potentielt drøfter udvalgets indspil til Rådet. 

Beslutning: Rådet takkede Sagsudvalget for den store og kvalificerede indsats, de har varetaget 

på vegne af Rådet i rådsperioden. Udvalget takkede Rådet og sekretariatet for 

kvalificeret for samspil og oplistede eksempler på aktiviteter, som vil være 

relevante at fokusere på fremadrettet – potentielt for et nye regionalt råd. 

Sagsfremstilling: Udvalget holder møde den 12. november. På dagsorden er blandt andet at 

Sagsudvalget og sekretariatet orienterer hinanden om seneste nyt og gør status på 

udvalgets indsats i indeværende rådsperiode. Referat heraf indgår som bilag 3.1.1. 

Udvalget og sekretariatet giver en up date – herunder på behandling af sager. 
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Behandlede sager i Udvalget i 2024: 

 Varsling: 21. / Arbejdsfordeling: 10. / Opholds- og arbejdstilladelse: 16. 

 Samfundstjeneste: 4. / Nytteindsats dispensation: 2 

Bilag: 3.1.1 – Referat af Sagsudvalgets møde den 12. november 2024. 

- 3.2.1 Kommunikation fra RAR – nyheder, webinarer med mere (O) 

Sagen kort: Rådet får en orientering om nyheder, som Rådet har udsendt – og som er på 

trapperne. Rådet kan drøfte budskaber og i potentielle meddelelser, som man 

måtte ønske at gå ud med. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning: Rådet tog orienteringen til efterretning. Som besluttet under punkt 2.5.1 sender 

Rådet i december en mail til samarbejdsparter og lægger en kort nyhed på 

hjemmesiden, hvor RAR Nordjylland siger farvel og tak for denne gang. 

Sagsfremstilling: Der er siden Rådsmødet den 25. september sendt følgende fra RAR: 

 Nyt om nordjysk ledighed og beskæftigelse – udsendt 30. september 2024. 

 Nyt om nordjysk ledighed og beskæftigelse – udsendt 31. oktober 2024. 

 Der er ledighedstal fra Danmarks Statistik igen den 29. november 2024. 

 Videndeling med kommunernes beskæftigelsespolitiske udvalg: Nyt fra Rådet 

sendes løbende til udvalgene – herunder nyt om ledighedstal og beskæftigelse.  

Bilag  - Se nyheder og pressemeddelelser: https://rar-bm.dk/rar-nordjylland/nyheder/ 

- 3.3.1 Orientering fra formandskabet, tilforordnede og sekretariat (O) 

Sagen kort: Der er mulighed for kort at orientere om nyheder og relevante emner. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet tager orienteringerne til efterretning. 

Beslutning: Rådet tog sekretariatets orientering til efterretning. 

Sagsfremstilling: Formandskabet, tilforordnede og sekretariat har mulighed for at orientere. 

 Sekretariatet orienterer skriftligt om: Overvågning af arbejdsmarkedet. 

Sekretariatet har udarbejdet et nyt monitoreringsnotat. Formandskabet har 

kvitteret for notatet, der er vedlagt som bilag 3.3.1. 

 Udvikling på det nordjyske arbejdsmarked – pointer fra monitoreringen: 

 Beskæftigelse og ledighed: Beskæftigelsen i Nordjylland er faldet svagt det 
seneste år – både efter arbejdssted og bopæl. Ledigheden er ligeledes faldet 
svagt det seneste år, mens der har været en svag stigning i langtidsledigheden. 

 Rekruttering og jobåbninger: Antallet af jobopslag er faldet det seneste år, men 
der er fortsat stillinger med et højt antal forgæves rekrutteringer inden for flere 
erhvervsgrupper. Den forgæves rekrutteringsrate er på 24%. Antallet af 

https://rar-bm.dk/rar-nordjylland/nyheder/
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jobordrer er faldet svagt det seneste år. Formidlings- og ansættelsesgraden er 
forholdsvis tæt på niveauet for hele landet. 

 Ydelsesmodtagere og ordinære timer: Antallet af ydelsesmodtagere er faldet 
svagt det seneste år – blandt andet på grund af færre personer på efterløn, 
sygedagpenge, A-dagpenge, jobafklaringsforløb og SHO-ydelse. Andelen af 
ydelsesmodtagere med ordinære timer er på samme niveau som hele landet, 
men andelen er faldet med 0,6 procentpoint det seneste år. 

 Varslingssager og arbejdsfordeling: På landsplan har knap 6.000 personer været 
omfattet af varslingssager i 2024. I Nordjylland er tallet 356 fordelt på ni sager. 
Antallet af personer omfattet af arbejdsfordeling er højt på grund af 
arbejdsfordeling på Tican slagteriet. 

 Bilag: 3.3.1 – Monitorering / Nordjylland, 14. oktober 2024. 

- 3.4.1 Eventuelt (O) 

Sagen kort: Eventuelt er et fast punkt, som kan omfatte afsluttende bemærkninger samt info 

fra Rådet, sekretariat mv, der ikke er fundet plads til tidligere på dagsorden.  

Næstformanden sagde afslutningsvis tak for samarbejdet i Rådet og for den en 

engagerede og målrettede indsats. 

Mødet sluttede kl. 15.  
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